дело №5-62-448/2024

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

23 октября 2024 года                                                                                   			                     пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №62 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым, судебного участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А.,
с участием привлекаемого лица Бойчевской В.Н., потерпевшего Лопатникова В.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Бойчевской Виктории Николаевны, (данные изъяты),
	в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении (данные изъяты), Бойчевская В.Н. (данные изъяты) по адресу: (данные изъяты), правой рукой один раз ударила Лопатникова В.Н., от чего последний испытал физическую боль. В действиях Бойчевской В.Н. отсутствуют признаки уголовно-наказуемого деяния.
В судебном заседании Бойчевская В.Н. вину признала частично. При этом пояснила, что она ударила Лопатникова В.Н. в целях самообороны, поскольку он налетел на неё и первый ударил её. В комнате произошла потасовка,  результате чего он упал на неё. Их разнял зашедший в комнату её супруг.
Потерпевший Лопатников В.Н. пояснил суду, что он со своим товарищем Константином сидели дома у его сестры Витты и употребляли спиртное. Примерно в (данные изъяты) в помещение, где они сидели, ворвалась его племянница Виктория и начала ругаться, орать, выражаться нецензурной бранью. Потом подошла к нему, ударила его, схватила за его одежду и между ними началась потасовка. От удара он испытал физическую боль. В результате потасовки они упали на пол, возможно и он её ударил. Потом в помещение зашёл супруг Виктории Василий и, разняв их, увёл её с помещения.
Допрошенная в качестве свидетеля Храмкова В.Н. пояснила суду, что в указанное время Виктория ворвалась в комнату её дома, где в это время сидели и употребляли спиртное её дядя Виктор и его друг Константин. Виктория громко ругалась, кричала на Виктора, потом произошла потасовка между ними. Она не вмешивалась. Затем подоспел супруг Виктории Василий и разнял их. Затем он вывел Викторию с дома.
Допрошенный в качестве свидетеля Бойчевский В.С. пояснил суду, что примерно в 6 часов вечера он сидел в машине, а его супруга Виктория зашла к сестре Витте домой. Спустя некоторое время он увидел в окне, что в доме происходит потасовка. Он сразу же забежал в дом, где увидел, что потасовка происходит между его супругой и её дядей Виктором. Он разнял их и вывел супругу. После чего они уехали к себе домой. Кто кого ударил он не видел.
Суд, выслушав пояснения Бойчевскую В.Н., потерпевшего Лопатникова В.Н., свидетелей,  исследовав материалы дела, приходит к следующему.
В силу положений частей 1, 4 ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
По смыслу ст. 1.5 КоАП РФ во взаимосвязи с нормами статей 26.1, 29.1, 29.9 КоАП РФ совокупность ряда достаточных и неопровержимых доказательств виновности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, должна быть представлена и всесторонне исследована до принятия постановления в порядке, установленном главой 29 КоАП РФ.
Административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
В соответствии со ст. 6.1.1 КоАП РФ нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.
Вина Бойчевской В.Н., кроме частичного признания ею своей вины, пояснений потерпевшего, свидетелей, также подтверждается следующими письменными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении (данные изъяты); заявлением Лопатникова В.Н.; его объяснениями; объяснениями Храмковой В.Н.; Бойчевского В.С.; Бойчевской В.Н.
Побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности).
Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений. К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия. Обязательным признаком объективной стороны состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.1.1 КоАП РФ, является наступление последствий в виде физической боли и наличие таковых в рассматриваемом случае установлено.
По материалам дела нет каких-либо оснований не доверять данным доказательствам, они собраны в соответствии с требованиями закона и не противоречат друг другу.
При этом суд не принимает во внимание доводы Бойчевской В.Н. о том, что её действия носили оборонительный характер, считает их надуманными с целью уклониться от ответственности.
Положения статьи 2.7 КоАП РФ в рассматриваемом случае неприменимы.
В силу данной нормы не является административным правонарушением причинение лицом вреда охраняемым законом интересам в состоянии крайней необходимости, то есть для устранения опасности, непосредственно угрожающей личности и правам данного лица или других лиц, а также охраняемым законом интересам общества или государства, если эта опасность не могла быть устранена иными средствами и если причиненный вред является менее значительным, чем предотвращенный вред.
Вместе с тем оснований для вывода о том, что вмененное Бойчевской В.Н. административное правонарушение совершено в состоянии крайней необходимости, не имеется, материалы дела об административном правонарушении доказательств тому не содержат.
Суд не находит оснований для вывода о том, что действия Бойчевской В.Н. носили вынужденный (оборонительный) характер, и о том, что ей угрожала опасность, которая не могла быть устранена иными средствами, учитывая при этом, что по смыслу статьи 2.7 КоАП РФ опасность, угрожающая личности и иным интересам, должна быть реальной; действия, совершаемые в обстановке крайней необходимости, по времени должны совпадать с реально существующей угрозой причинения вреда; опасность не могла быть устранена иными средствами; действия, квалифицируемые как административное правонарушение, - единственное, что могло бы привести к устранению опасности.
Материалы дела свидетельствуют о том, что действия Бойчевской В.Н. носили активный, а не оборонительный характер, а обоюдное причинение телесных повреждений не исключает привлечение к установленной законом ответственности каждого из виновных.
Учитывая изложенное, суд квалифицирует действия Бойчевской В.Н. по ст. 6.1.1 КоАП РФ – совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но  не повлекших последствий, указанных в ст. 115 УК РФ, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
Назначая наказание, суд учитывает обстоятельства и характер совершенного правонарушения, сведения о личности Бойчевской В.Н.
Смягчающим административную ответственность обстоятельством судья считает частичное признание Бойчевской В.Н. своей вины, наличие на иждивении трёх несовершеннолетних детей.
Отягчающих административную ответственность обстоятельств, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ судом не установлено.
С учетом характера совершенного правонарушения, личности правонарушенителя, наличием смягчающих и отсутствием отягчающих обстоятельств, суд назначает Бойчевской В.Н. наказание, прямо предусмотренное ст.6.1.1 КоАП РФ - в виде административного штрафа в минимальном размере.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Признать Бойчевскую Викторию Николаевну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Разъяснить, что в силу ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст.31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оригинал квитанции направляется в судебный участок.
Сумму штрафа необходимо внести: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счёт 40102810645370000035; Казначейский счёт 03100643350000017500; Лицевой счёт 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код сводного реестра 35220323, ОКТМО – 35627000; КБК –  82811601063010101140, УИД - 91MS0062-01-2024-002281-22 – штрафы за побои, УИН: 0410760300625004482406180.
Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью, вынесшего постановление в течение десяти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                /подпись/                                                                   А.А. Кулунчаков